

Zimní plavba i s mrazivou koupelí

Několik desítek vodáků z obou stran hranice si dalo 3. ledna dostaveníčko u nástupního místa ve Věřňovicích. Přilákal je už 19. ročník Novoročního sjezdu Olše/Olzy, který provázelo slunečné, ale řádně mrazivé počasí. Většina teple oblečených posádek doplula bezpečně do cíle v Zabełkowě. Nejen úsměv ale zmrznul těm, kteří se neplánovaně »cvakli«.

ale v našem zázemí jen přivítáme, dáme si něco na zahřátí a vyplouváme s tím, že posezení s občerstvením čeká všechny v cíli plavby,“ shrnul Josef Tobola, předseda Posejdonu, který disponuje padesáti lodičkami i populárními paddleboardy. Účastníkům, kteří nemají vlastní, na sjezd plavidla zapůjčuje.

Trasa novoročního sjezdu z Věřňovic přes Bohumín do Zabełkova měří 7,5 kilometru. Část vodáků má ale v pádlech o čtyři kilometry více. „V posledních letech se k nám připojují kajakáři z polského Godowa. Připlouvají ze směru od Dětmovic a setkání u nás máme domluvené a časově sladěné,“ potvrdil Tobola.

Dodal, že se ani letošní ročník neobešel bez mrazivých koupelí. Dvě posádky se »udělaly« hned na startu. Jedna byla v neoprenu a mohla pokračovat dál. Vodákům, kteří neměli nepromokavé svršky ale organizátoři plavbu nedoporučili. Vzali je do své klubovny a zahřáli teplým čajem. „Cestou se ještě párkrát vykoupali jezdcí na paddleboardech. Ti s tím ale přímo počítali, byli připravení a vyzbrojeni. Ono by vlastně bylo ne-přirozené, kdyby se na vratkých prknech dostali až do cíle suší,“ uzavřel Josef Tobola. (tch)



Akci pravidelně pořádá věřňovický vodácký spolek Posejdon se spřátelenými polskými kluby. „Zprvu jsme novoroční setkání zahajovali valnou hromadou a společenskou částí v klubovně. Posledních asi pět let se

Bohumín slaví 770. výročí a hledí do budoucnosti

Vážení a milí Bohumínáci, začátek nového roku je vždy příležitostí se na chvíli zastavit. Ohlédnout se za tím, co jsme společně prožili a zároveň se podívat i dopředu. Věřím, že jste si vánoční svátky užili v klidu, doma s rodinou, s přáteli nebo třeba při adventních setkáních a koncertech, které v prosinci oživily naše město. K příjemné atmosféře snad přispěla i nová vánoční výzdoba v centru, letos bychom rádi věnovali větší pozornost také vánočním stromům v dalších městských částech.

Uplynulý rok byl stále ještě ve znamení doznívajících následků zářijových povodní z roku 2024. Velmi silně jsem vnímal soudržnost a solidaritu lidí, která se tehdy

v Bohumíně naplno projevila. A přál bych si, aby v nás pocit pospolitosti zůstal napořád. Díky dobré spolupráci zastupitelů napříč politickými stranami jsme se dobře vypořádali s následky povodní na městském majetku a stejně konstruktivně jsme společně přistoupili i k tvorbě městského rozpočtu na letošní rok, kde se nám bez ohledu na politickou příslušnost podařilo jednomyslně shodnout nad víceletými rozvojovými projekty. Osobně bych si přál, aby i na celostátní úrovni při řešení problémů občanů ubylo konfrontace a přibýlo spolupráce, tak jak to známe od nás z Bohumína. Stát nám, až na výjimky, příliš nepomáhá a obce spíše zatěžuje dalšími povinnostmi.



(Pokračování na str.2)

Bohumín slaví 770. výročí a hledí do budoucnosti

(Pokračování ze str. 1)

My se s nimi ale dokážeme vypořádat, aktuálním příkladem budiž převzetí nepedagogických pracovníků v našich školách.

Velmi si vážím výborné spolupráce s okolními obcemi, významnými zaměstnavateli v regionu i většinou menších podnikatelů u nás ve městě. Naprosto zásadní pro rozvoj města jsou také dobré vztahy se samosprávou kraje, které se následně odrážejí ve zkvalitňování infrastruktury v našem městě i jednotlivých městských částech. Zvláštní poděkování patří našim spolkům, právě ony dávají městu život. Dlouhodobá podpora kulturních, sportovních i sociálně-zdravotních aktivit je pro nás samozřejmostí a budeme v ní pokračovat.

V letošním roce si připomínáme 770. výročí od první písemné zmínky o osadě Bogun. Navazovat na historii města je pro nás důležité i v souvislosti s jeho budoucím udržitelným rozvojem. Na bažinách v nivě Odry a Olše vyrostlo díky železnici průmyslové město, které dodnes nabízí dostatek pracovních příležitostí, zůstává významným dopravním uzlem a přitom je obklopeno nádhernou přírodou, která ponechává obyvatelům města dostatečný prostor pro každodenní oddech a rekreaci. Bohumín chceme i nadále rozvíjet tak, abychom zachovali naše kulturní dědictví a přírodní bohatství a zároveň

reflektovali potřeby našich obyvatel. Abychom se v našich vizích mohli posunout dále, požádáme Bohumíňáky na jaře o spolupráci prostřednictvím ankety k největším projektům, které bychom chtěli uskutečnit. Názor občanů nám pomůže vyhodnotit, které z nich vnímají jako nejvíce přínosné a potřebné.

Do roku 2026 vstupujeme se schváleným rozpočtem, který odráží zdravé hospodaření města a umožňuje nám zabezpečit všechny běžné činnosti a každodenní údržbu, o které se starají převážně městské obchodní společnosti a příspěvkové organizace. Více než tisíc zaměstnanců městského holdingu denně zajišťuje, aby bylo v Bohumíně čisto a teplo, aby fungovala údržba komunikací i zeleně, aby se obyvatelé cítili bezpečně, děti navštěvovaly moderní školy a senioři i lidé se zvýšenou potřebou péče měli zajištěnou odpovídající podporu. Nadstandardem pro město naší velikosti je provozování městské nemocnice, kde se chceme zaměřit na rozšiřování ambulantní odborné péče a péče o dlouhodobě nemocné. V souvislosti se stárnutím populace budeme ve spolupráci s Moravskoslezským krajem připravovat výstavbu nového domova pro seniory o kapacitě až 100 lůžek.

Ve výčtu priorit nemohu opomenout ani oblast bydlení, která patří k základním potřebám

každého člověka. Díky rozsáhlému městskému bytovému fondu můžeme ovlivňovat vzhled a energetickou náročnost našich bytových domů, udržovat přijatelnou výši nájemného a také ovlivňovat podobu navazujících veřejných prostranství. V modernizaci bytového fondu budeme systematicky pokračovat. Přípravou lokality za řadovými domy v Šunychelské ulici chceme být nachystáni na zvyšující se nároky na bydlení a příchod soukromých investorů. Bohumín se svými službami a infrastrukturou má potenciál být městem pro více než 20 tisíc obyvatel.

Na podzim letošního roku proběhne komunální volby. O přízeň voličů se budou ucházet politické strany a hnutí či sdružení nezávislých kandidátů. Věřím, že zvolíte zastupitelstvo, které bude pracovat věcně, bez zbytečného politikaření, a bude hájit oprávněné zájmy všech generací i aktivní život našich spolků.

Dovolte mi na závěr, vážení a milí Bohumíňáci, popřát vám v novém roce mnoho úspěchů v osobním životě. Ať celý rok prožijete ve zdraví a v okruhu svých blízkých, které máte nejraději. Přeji vám, aby rok 2026 byl rokem dobrým – rokem plným pozitivní energie, vzájemného respektu a porozumění mezi lidmi.

Lumír MACURA,
starosta

Moderní kotel uvaří, umíchá, ušetří

Kuchyně ZŠ ČSA získala vánoční dárek, který výrazně usnadní a ulehčí proces přípravy jídel. Digitálně ovládaný míchací kotel za 1,5 milionu je technologickou špičkou a zatím jediným pomocníkem svého druhu na Bohumínsku. Jeho instalace proběhla během svátků a 5. ledna zahájil ostrý provoz. Místní kuchařky v něm premiérově uvařily rizoto.

„Pokud je na jídelničku například kaše, dříve jsme museli nejprve bezmála dva metráky brambor uvařit v plynovém kotli a pak vše ručně nanosit v kýblech do míchacího stroje. Nový kotel zvládne vše najednou,“ popsala vedoucí školní jídelny Andrea Kalvodová jednu z mnoha funkcí sofistikovaného stroje. Víceúčelový kotel umí polévky, omáčky, dušení masa, míchá saláty a zvládá nepřeberné množství receptů teplé i studené kuchyně. „Většinu procesu přípravy si kotel i sám ohlídá. Kuchařky už nemusí pokrm neustále míchat a kontrolovat, aby se nepřipálil, a mohou se věnovat jiným činnostem,“ dodala Kalvodová.

Kuchyně školy ČSA denně připraví více než tisíc porcí. Krom kmenových strávníků zásobuje také Benešovu, Bezručovu a pušlovskou školu, řadu mateřinek a pracovišť poskytovatelů sociálních služeb. „Věříme, že kotel ulehčí kuchařkám náročnou fyzickou práci. Odpadne přenášení surovin do dalších strojů nebo míchání v klasických kotlích obřími vařečkami, které připomínají spíše pádla,“ uvedl ředitel školy Adrian Kuder s tím, že je kotel také šetrný ke spotřebě ener-

gie. Jen bylo při jeho instalaci nutné posílit jistič, protože je na rozdíl od předchozího plynového na elektrinu, a také provést stavební úpravy podlahy. Logistickým oříškem pak byl transport objemného kotle do prvního patra, kde se kuchyně nachází. Do výtahu se nevešel a jeho vyzdvžení a přesun oknem by byl náročný. Nakonec se technici rozhodli vynést mašinu po schodišti. Jen museli kvůli manévrování uříznout a pak zase zpět nainstalovat zábradlí.

Pavel ČEMPĚL



Sofistikovaný kotel finské výroby pořídila škola za 1,5 milionu.

Foto: Pavel ČEMPĚL



Kuchařky si nový míchací kotel pochvalují. Ušetří jim spoustu fyzicky a i časově náročnou práci.

Provoz podatelny

Bohumínská radnice s příchodem nového roku upravila provozní dobu podatelny a informačního centra. Zavedla půlhodinovou polední přestávku. Podatelna sídlí hned u vstupu v hlavní budově radnice a otevírá se každý všední den v 7 ráno. V pondělí a ve středu je pak v provozu do 17 hodin, v úterý a čtvrtek do 14 hodin a v pátek do 13 hodin. Nově má pracoviště každý den polední přestávku, a to od 12 do 12.30 hodin. (red)

Křest ledovou vodou trhá rekordy

Nejen čoučkou na talíři, Bohumiňáci vítají přelom letopočtu také ledovou koupelí. Novoroční šunychelský ponor je dvanáct let stálíci bohumínské programové nabídky a první společenskou akcí roku. Její věhlas už dávno překročil hranice města. Tentokrát se 1. ledna svalužili v chladné vodě Kališova jezera zástupci dvadvaceti měst a obcí z Česka i Polska. Jejich věkový průměr byl necelých 43 let.



Foto: Pavel Čempěl

Když se v roce 2014 nesměle vydalo do jezera prvních dvanáct odvážných, málokdo tušil, jak masovou akcí se ponor stane. Setkání u Kališoku trhá rok co rok účastnické rekordy. Oficiálně se letos okoupalo 138 zapsaných účastníků, které organizátoři odměnili pamětními listy, batůžky a vstupenkami do aquacentra. Do jezera se však odvážilo lidí ještě více. „Akce začíná každoročně dvě hodiny po poledni. Prvních plavců jsme si ale všimli už dopoledne, kdy jsme teprve stavěli stan

a připravovali zázemí,“ potvrdila Eva Rozsypalová, předsedkyně komise pro Šunychl a Kopytov, která ponor organizuje společně s místními hasiči, pobočkou Českého červeného kříže a městskou agenturou K3. Další otužilci pak splnili výzvu odpoledne, ale mimo hlavní pláž a pozornost diváků a objektivů.

Nejstarším zapsaným »ponoristou« byl osmdesátiletý Jaroslav Lysek alias Dědek Beskydský (80) z Orlové. Účastní se pravidelně, přičemž



nyní dorazil rovnou z dovolené v Egyptě a šel tak z extrému do extrému. Věkovým protipólem byl sedmiletý Tomáš Bulawa z Karviné. Z okresního města dorazilo premiérově také jedenáct malých obyvatel Dětského domova Srdce. Všichni nakráčeli do vody po nově vytvořených schodech, které v písčitém břehu vytvářovali šunychelští hasiči týden před akcí. Komfortní přístup si všichni pochvalovali, a tak chtějí pořadatelé příští rok improvizované schůdky ještě rozšířit.

Pavel ČEMPĚL



Bez zdražování, ceny za bydlení se nemění

Začátek nového roku bývá pro domácnosti obdobím nejistoty, o kolik se zvednou životní náklady. V Bohumíně se zdražování ze strany města lidé obávat nemusí. Nezvyší nájemné v městských bytech, ceny svozu komunálního odpadu ani další poplatky.



Foto: Pavel Čempěl

Bydlení patří dlouhodobě k nejvyšším výdajům domácností a každé zdražení se citelně promítá do rodinných rozpočtů. Nájemníci městských bytů ale mohou zůstat klidní. Přestože město pokračuje

v investicích do oprav a modernizace bytového fondu, nájemné zůstane stejné jako v roce 2025.

Pro bohumínské domácnosti je pozitivní také centrální zásobování teplem z Dětmovic. Bohumín má

s ČEZ Teplárenskou smlouvu až do roku 2040, přičemž letos klesne cena tepla v průměru o 3,5 procenta. Úspora na vytápění vyváží mírné zvýšení ceny vodného a stočného, které avizovala společnost SmVaK. Město proto nemusí upravovat zálohy na služby spojené s bydlením. Beze změny zůstanou také ceny za svoz odpadu, místní poplatky za psy i další městské platby, které se dotýkají běžného chodu domácností.

Zachování cen neznamená, že by Bohumín omezoval péči o svůj bytový fond. Město letos vloží do zkvalitňování bydlení přes sto mi-

lionů. „Nejvyšší částka půjde do zateplování. To se týká bytových domů v ulicích Poděbradově, Seifertově, Husově a 9. května. Do roku 2030 chceme mít celý bytový fond kompletně zateplený,“ uvedl starosta Lumír Macura.

Radnice bude pokračovat také ve výměnách rozvodů a zlepšování přístupů do domů. U věžáku v ulici Osvoboditelů vybuduje u přístupového schodiště menší venkovní výtah, který usnadní přístup lidem s omezenou pohyblivostí. Město tím reaguje na stárnutí obyvatel i rostoucí potřebu bezbariérových přístupů.

Jana KONČÍTKOVÁ

Místa na radnici

Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrová řízení na místa referentů sociálního odboru a odboru správy domů. Jde o pracovní poměry na plný úvazek na dobu určitou (zástup za mateřskou dovolenou). Termín dodání přihlášek je do 30. ledna. Nabízíme zajímavou práci u stabilního zaměstnavatele. Staňte se členem týmu naší radnice. Bližší informace, zejména požadavky na vzdělání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce, na sociálních sítích nebo ve vývěškách. (red)

Připravované licitace městských bytů

O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací cena je 80 korun za metr čtvereční, v případě Červené kolonie je to 95 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů.

• **Byt 3+1, ul. Bezručova 1145**, číslo bytu 40, I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. Opravený byt s balkonem v klidné lokalitě, nedaleko autobusové zastávky a obchodu. Plocha pro výpočet nájemného 67,90 m², celková plocha bytu 70,52 m². Prohlídka 19.1. v 14.30-14.45 hodin a 20.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 21.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+0, ul. Tovární 426**, číslo bytu 28, I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Věžový dům v klidné lokalitě, v blízkosti obchodu, školy a školky. Opravený byt s koupelnou se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 33,05 m², celková plocha bytu 33,05 m². Prohlídka 19.1. v 15.00-15.15 hodin a 20.1. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se koná 21.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Nerudova 973**, číslo bytu 42, I. kategorie, 9. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v klidné lokalitě, v blízkosti zdravotního střediska, školy, školky a parku. Byt se zděným bytovým jádrem a sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 26,51 m², celková plocha bytu 26,51 m². Prohlídka 21.1. v 14.45-15.00 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 21.1. v 16.30 hodin.

• **Byt 1+0, ul. Bezručova 1143**, číslo bytu 13, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Opravený byt s balkonem se nachází v klidné lokalitě, nedaleko autobusové zastávky a obchodu. Plocha pro výpočet nájemného 30,38 m², celková plocha bytu 34,20 m². Prohlídka 19.1. v 14.15-14.30 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 21.1. v 16.45 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Janáčkova 806**, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní zateplený dům za parkem. V blízkosti domu se nachází nákupní možnosti, školská zařízení a sportovní areál Bospor. Možnost parkování u domu. Byt se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 41,10 m², celková plocha bytu 41,10 m². Prohlídka 21.1. v 15.00-15.15 hodin a 22.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 26.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+0, ul. Čs. armády 1072**, číslo bytu 67, I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. Věžový dům poblíž supermarketu Penny a autobusového nádraží. Možnost parkování u domu. Byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 28,95 m², celková plocha bytu 31,37 m². Prohlídka 26.1. v 14.45-15.00 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 26.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Palackého 761**, číslo bytu 5, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní nově zateplený dům za parkem. V blízkosti domu se

nachází nákupní možnosti, školská zařízení a sportovní areál Bospor. Možnost parkování poblíž domu. Plocha pro výpočet nájemného 64,80 m², celková plocha bytu 70,30 m². Prohlídka 21.1. v 14.30-14.45 hodin a 22.1. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 26.1. v 16.30 hodin.

• **Byt 1+0, tř. Dr. E. Beneše 1071**, číslo bytu 42, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Věžový zateplený dům v centru města, v blízkosti nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování poblíž domu. Byt se sprchovým koutem a balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 28,78 m², celková plocha bytu 31,10 m². Prohlídka 26.1. v 15.00-15.15 hodin a 27.1. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 28.1. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Mírová 1015**, číslo bytu 3, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Zateplený věžový dům v blízkosti školy, školky, zdravotního a nákupního střediska. Součástí bytu je balkon a koupelna se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 39,44 m², celková plocha bytu 41,09 m². Prohlídka 28.1. v 15.00-15.15 hodin. **Opakovaná licitace** bytu se koná 28.1. v 16.15 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Štefánikova 925**, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní nově zateplený dům v centru města, v blízkosti nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování poblíž domu. Plocha pro výpočet nájemného 50,30 m², celková plocha bytu 53,30 m². Prohlídka 26.1. v 15.15-15.30 hodin a 27.1. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 28.1. v 16.30 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Štefánikova 925**, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní nově zateplený dům v centru města, v blízkosti nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování poblíž domu. Plocha pro výpočet nájemného 50,30 m², celková plocha bytu 53,30 m². Prohlídka 26.1. v 15.15-15.30 hodin a 27.1. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 28.1. v 16.45 hodin.

• **Byt 3+1, ul. Osvoboditelů 1019**, číslo bytu 26, I. kategorie, 7. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti školy, školky, zdravotního střediska a supermarketu. Byt s balkonem, zděným bytovým jádrem a koupelnou s vanou je po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 63,75 m², celková plocha bytu 64,75 m². Prohlídka 2.2. v 15.00-15.15 hodin a 3.2. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 9.2. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Čs. armády 1049**, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Dům se nachází v blízkosti ma-

teřské a základní školy, střediska zdravotnických služeb a supermarketu. Dům s funkcí správce a zajištěným úklidem společných prostor. Byt s balkonem a kuchyňskou linkou. Plocha pro výpočet nájemného 56,29 m², celková plocha bytu 57,67 m². Prohlídka 4.2. v 15.00-15.15 hodin a 5.2. v 11.00-11.15 hodin. Licitace bytu se koná 9.2. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+0, ul. Okružní 1069**, číslo bytu 4, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Zateplený dům v blízkosti autobusového nádraží, základní a mateřské školy, obchodu a zrenovovaného parku. Byt s balkonem a koupelnou se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 26,86 m², celková plocha bytu 29,06 m². Prohlídka 2.2. v 14.30-14.45 hodin a 3.2. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se koná 9.2. v 16.30 hodin.

• **Byt 3+1, ul. Alešova 1070**, číslo bytu 40, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Věžový zateplený dům

v centru města, v blízkosti nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování u domu. Byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 66,97 m², celková plocha bytu 68,64 m². Prohlídka 2.2. v 14.45-15.00 hodin a 3.2. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 9.2. v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
odbor správy domů



Ve věžovém domě v ulici Osvoboditelů 1019 se uvolnil byt 3+1. Zájemci si ho mohou prohlédnout 2. a 3. února a vylicitovat 9. února.



V nízkopodlažním, loni zatepleném domě v Palackého 761 za parkem je k dispozici byt 2+1. Jeho prohlídka se koná 21. a 22. ledna, licitace proběhne 26. ledna.

Vodouš šedý (Tringa nebularia)

Příroda Bohumínská
ptáci (367)

Vodouš šedý hnízdí v Irsku, Lotyšsku a Skandinávii, odkud jeho souvislý areál pokračuje na východ v pásnu tajgy až na Kamčatku. Evropské populace zimují v Africe jižně od Sahary, asijské v jižní Asii od Iráku po Indonésii a v Austrálii.



Jeden z nejkrásnějších vodoušů v Česku sice nehnízdí, ale pravidelně se objevuje na březích rybníků a řek v dubnu a květnu

během tahu k severu, nebo v srpnu a září při návratu do zimovišť. Je dlouhý 30 až 34 centimetrů, má dlouhé zelenavé nohy a delší zobák, lehce zakřivený nahoru. V letu ho lze poznat podle bílé klínovité skvrny na zádech a hlasitého flétnového volání. Živí se především plevelnými rybami, které hbitě chytá na mělčinách pobíháním s pootevřeným zobákem. Loví také hmyz, drobné koryše a obojživelníky, měkkýše a červy.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Modelová železnice má nové dominanty

Bohumín má své dominanty i v miniaturní podobě. Zmenšeniny známých staveb jsou novou atrakcí Bohumínské modelové železnice. Makety vznikaly ručně i pomocí moderních technologií a jejich výrobu finančně podpořilo město. Modeláři chtějí počet objektů postupně rozšiřovat.



Miniaturní Bohumín se bude dál rozrůstat. Do budoucna chtějí modeláři vytvořit například katolický kostel s farou, cihlové domy v Nádražní ulici nebo novobohumínský hřbitov.

Svět vláček, který sídlí ve Vrchlického ulici, pokrývá plochu zhruba 220 metrů čtverečních. Nyní expozici rozšířily nové atrakce v podobě místních miniatur. Návštěvníci mohou obdivovat makety historické radnice, domu Pod Zeleným dubem, Penzionu ve věži nebo bývalé polské školy.

Dva z modelů vyrobil ručně Josef Peřina, předseda spolku Bohumínská modelová železnice.

Každý zabral přibližně měsíc práce. „Cihlová radnice byla složitější kvůli ornamentům. Zpracovat drobné detaily při zachování proporcí v měřítku 1:120 je extrémně náročné,“ vysvětlil Peřina. Při výrobě používal tradiční modelářské postupy, ale zužitkoval i kreativní nápady. „Na zdi budov jsem nanesl zředěné lepidlo a přes jemné sítko model posypal polohrubou moukou. Povrch tak působí jako skutečná fasáda,“ popsal.

Výjimkou je maketa penzionu z bývalé vodárenské věže. Ten jako jediný vznikl pomocí 3D tisku. „Ani v tomto případě ale nešlo o jednoduchý postup, kolega musel prokázat kromě modelářské zručnosti i programátorskou zdatnost, aby stavba odpovídala skutečnosti a zapadla do celého konceptu železnice. Jde o skutečný unikát,“ doplnil Peřina.

Na výrobu maket přispělo dvacet tisíc město. „Modelová železnice zapadá do naší snahy podporovat volnočasové aktivity, které mají vzdělávací přesah. Oslovuje děti, rodiny i školy. Nyní navíc originálním způsobem zachycuje skutečnou podobu města,“ uvedla vedoucí organizačního odboru bohumínské radnice Jana Kasanová. Dodala, že je modelová železnice přístupná o víkendech od deseti do osmnácti hodin, zážitkový program si mohou objednat i školy během výuky.

Jana KONČÍTKOVÁ



Foto: Pavel Čempěl a Jana Končítková

Předseda vlády odmítá stavbu gigafactory

Naděje obyvatel Dolní Lutyně, kteří předloni v referendu vyjádřili jednoznačný odpor proti stavbě obří továrny na autobaterie na zelené louce, žije. Premiér Andrej Babiš 11. ledna prohlásil, že žádná gigafactory na pozemcích o rozloze 280 hektarů stát nebude. Poukázal právě na nesouhlas obyvatel. Na stavbu baterkárny tlačila předešlá vláda Petra Fialy, aniž by odtajnila jméno zahraničního investora. Ten však kvůli poklesu zájmu o baterie své rozhodnutí o příchodu do Česka odložil.

Andrej Babiš své stanovisko ohlásil ve videu na sociální síti. Po odmítnutí továrny na baterie ale jedním dechem dodal, že chce připravit jinou investici, s níž budou místní souhlasit. „Pro mě to je novinka, ještě se s námi nikdo nespojil. Myslím ale, že

lidé na těch pozemcích obecně nechtějí jakoukoliv továrnu, ať je to gigafactory nebo jiná průmyslová výroba. Jde o plochu v blízkosti chráněného území Natura 2000, o stavbu, která by vesnici rozdělila na dvě části,“ uvedl starosta Dolní Lutyně Pavel Buzek.



Zemědělská půda mezi Věřňovicemi, Neradem a Novou Vsí, kde měla vyrůst obří továrna.

Foto: Pavel Čempěl

Bez ohledu na prohlášení premiéra pokračuje příprava zamýšleného průmyslového parku chystanou změnou zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje. Bohumín k ní na přelomu roku zaslal připomínky. Zásadní výhrady má především k dopravě do obřího závodu. Gigafactory by se totiž měla napojit na silniční síť pouze provizorně a jen z jedné strany, z dálnice od Ostravy. Napojení z Karvinska chybí. Tisíce aut mířících do fabriky z východní části okresu by tak musely využívat silnici I/67 mezi Bohumínem a Karvinou, která je už nyní maximálně vytížená.

„Nesouhlasíme ani s výsledky posouzení vlivu na životní prostředí, které tvrdí, že nedojde k vlivu stavby na obyvatelstvo a veřejné zdraví. Požadujeme zcela zrušit a vypustit

z dokumentace dočasné dopravní napojení, které považujeme za nesyntetizované plýtvání veřejnými zdroji,“ uvedl starosta Bohumína Lumír Macura. Jediným rozumným řešením je podle vedení města urychlená výstavba přeložky silnice I/67, tedy obchvatu Bohumína a Dolní Lutyně.

Bohumín upozornil také na oblast protipovodňové ochrany. Požaduje jasnou garanci, že navrhovaná opatření nezhorší bezpečnost měst a obcí podél toku Olše a Odry. Sporné je podle radnice i zajištění ochrany živočichů. Návrh biokoridoru, který má umožnit pohyb volně žijících zvířat v krajině, svádí zvěř do úzkého hrdla sevrženého dálnicí a gigafactory. Podle odborníků na životní prostředí takové řešení zásadně snižuje možnost jejich migrace. (yak, tch)

Poděkování

Coby dlouhodobá pacientka v multioborové péči vyjadřuji obdiv nad prací praktických lékařů Růženy Zavadilové, Andrey Laštovkové a také diabetoložky Blanky Kuchtičkové. Nesmím si však vážit jejich vysoké profesionality, odbornosti a humánního přístupu. Také chci vyzdvihnout práci sester Petry Hellerové, Markéty Sýkorové a Hany Morong za nesmírnou zodpovědnost, pracovitost, lidskost a ochotu. Také děkuji zdravotní sestře Ivaně Bahenské, která už je ve starobním důchodu. Všechny tyto skvělé ženy dělají čest českému zdravotnictví.

Irena GLATZOVÁ

Asistenti zmizeli z ulic, město stojí o návrat

Z ulic Bohumína zmizeli asistenti prevence kriminality. S vypršením evropské dotace museli k poslednímu dni loňského roku skončit. Město nyní hledá způsob, jak jejich financování zajistit z jiných zdrojů.



Foto: Pavel Čempěl

Asistenti prevence kriminality (APK) se v Bohumíně objevili v roce 2016. Program, původně zamýšlený jako dvanáctiměsíční, ve městě nakonec fungoval deset let. Tým deseti vyskolených lidí doplňoval práci strážníků, především při

běžných pochůzkách a dohledu nad frekventovanými místy. V prvních dvou letech hradil jejich mzdy stát prostřednictvím úřadu práce, poté projekt pomáhaly udržet evropské dotace. Poslední tříletá podpora skončila k 31. prosinci.

„Odpovědnost za bezpečnost ve městě a zajištění veřejného pořádku nesou republikoví policisté a městští strážníci. Díky jejich profesionální práci a také investicím města, především do kamerového systému, je bezpečnostní situace v Bohumíně dlouhodobě stabilní. Nic na tom nemění ani ukončení programu APK. Dohled u přechodů v blízkosti škol a další činnosti místo nich nyní zajišťují naši strážníci,“ uvedl starosta Lumír Macura. Dodal, že se město rozhodlo využít zkušeností jednoho z deseti asistentů a zaměstnalo jej na pozici bezpečnostního pracovníka. Obsluhuje kamerový systém, vyhodnocuje záznamy a částečně působí také v terénu.

Ačkoliv asistenti nepředstavovali základní pilíř bezpečnosti, radnice uvažuje o jejich návratu. Ministerstvo vnitra vypsalotační titul v oblasti prevence kriminality, který by mohl náklady na mzdy částečně pokrýt. Žádost je nutné podat do 16. února. „Podání žádosti je podmíněno splněním několika náročných požadavků, například doložením bezpečnostní analýzy, stanoviskem policie a dalších podkladů. Pracujeme na jejich přípravě tak, aby bylo možné žádost podat ve stanovené lhůtě,“ sdělila projektová manažerka bohumínské radnice Hana Gonsiorová. Pokud by město dotaci získalo, mohli by se asistenti do veřejného prostoru vrátit už na jaře, maximálně však v počtu čtyř osob.

Jana KONČÍTKOVÁ

Maják městské policie



LISTOPAD

- Krátce před půlnocí 15. listopadu skončila v Šunychelské ulici jízda řidiče (27) ze Studénky. Strážníci u něj testem odhalili požití drog a předali výtečníka republikové policii.
- Hlídky přistihly na silnicích další dva dlužníky, kteří se vyhýbali placení dříve uložených pokut. Šedesátník (61) z Bohumína kontrolovali 16. listopadu v Úpadní ulici v Rychvaldu, mladíka (23) z Bohumína v Ostravské ulici. Oba raději dlužnou částku uhradili na místě, aby mohli pokračovat v jízdě.
- Do Lidlu vyrazil 24. listopadu nakupovat »za pět prstů« zloděj (21) z Bohumína. Nabral si větší množství masa, proklouzl kasou bez placení a dal se na útěk. Ten zmařili strážníci, kteří pobertu čapli v Šunychelské ulici.
- Hloupý nápad se zrodil v hlavách dvou ochmelků (37, 39) z Bohumína.

na. V bytovém domě v Okružní ulici začali 25. listopadu večer střílet z plynové pistole. Vypálili celý zásobník a notně vyděsili obyvatele domů. Oba pistolníky, kteří se mezitím z místa činu vzdálili, zadrželi přivolání strážníků. Výtržníci byli pod vlivem alkoholu, přičemž jeden nafoukal bezmála tři promile. Jejich eskapády bude řešit policie.

• Strážníci v listopadu odhalili dva hledané muže (30, 41) a dopadli hříšníka (41), na kterého byl vydán příkaz k zatčení. Dále řešili čtrnáct případů nelegálního odkládání odpadů. Nepořádky od 25 do 62 let potrestali blokovými pokutami.

PROSINEC

• Dvoutisícový dluh vůči městu měla řidička (42) z Orlové, kterou 3. prosince kontrolovali strážníci v Bohumínské ulici v Rychvaldu. Aby se vyhnula dalším problémům, částku na místě uhradila. Stejně po-

stupovala i žena (32) z Bohumína, když ji hlídka 9. prosince stavěla v Oderské ulici v Bohumíně. Dřívější dluh 5 500 korun zaplatila. A rest urovnal i mladík (19) z Bohumína při silniční kontrole 11. prosince ve Studentské ulici v Bohumíně. Do peněženky sáhl pro osm stovek. To další mladý šofér (24) z Bohumína by závazek z ruky zaplatil jen stěží. Bohumínu totiž dluží částku ve výši 174 500 korun. Navíc ho strážníci 13. prosince přistihli v ulici 9. května opět za volantem, i když má soudní zákaz řízení. Strážci pořádku zabavili registrační značky z jeho auta a pobertu předali republikové policii.

• V Mírové ulici v Rychvaldu 30. prosince dojezdil místní šofér (31). Den před Silvestrem ho strážníci přistihli při řízení pod vlivem drog. Nyní ho stíhá policie.

• Dlouhé prsty měl 15. prosince mladík (21) z Bohumína. Z prodejny Action uprchl s kradeným zbo-

žím. Jeho útěk ale neměl dlouhého trvání, hlídka ho čapla v ulici 9. května.

• Strážníky 29. prosince zaměstnával nenechavec (30) ze Skřečoně. Hlídka ho krátce po půlnoci přistihla při vloupání do rodinného domu v ulici 1. máje. Zloděje tento nezdar neodradil a ještě téhož dne si dal repete. Znovu ale skončil v rukou strážců zákona. Ve čtyři odpoledne ho zadrželi, když při vloupání do rodinného domu sebral křovinořez.

• V Mládežnické ulici ve Skřečoni dopadli strážníci odsouzeného (20) z Ostravy, který se vyhýbal nástupu do vězení. Dále v prosinci zajistili pět hledaných mužů od 17 do 30 let.

• Hlídky během posledního měsíce roku řešily čtrnáct černých skládek, z nichž devět mají na svědomí ženy. Provinilce od 21 do 70 let potrestaly pokutou a povinným úklidem nepořádku. (red)

MĚSTSKÁ POLICIE: ☎ 156, 596 092 156, 731 130 666

Vánoční zpívání pro seniory

V polovině prosince školní sbor ZŠ Pudlov tradičně navštívil dům s pečovatelskou službou v ulici Na Chalupách a Domov Cesmína ve Starém Bohumíně. Děti si připravily pestrý program složený z českých a zahraničních písní s vánoční tematikou a vlastnoručně vyrobená přáníčka. V nich babičky a dědečkové našli přání krásných

Vánoc, šťastného nového roku a básně s osobním věnováním. Setkání proběhla ve velmi milé atmosféře. Tu ještě umocnilo, když si se sborem zazpívali i obyvatelé domovů. Děti si ze setkání odnesly nejen sladkou odměnu, ale i hřejivý pocit z rozzářených tváří seniorů.

Radka KADLÍČKOVÁ,
vedoucí sboru



Foto: ZŠ Pudlov

Domácí premiéra, s reprízami do světa

Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu UNESCO v prosinci zapsala české ochotnické divadlo na seznam nemotného kulturního dědictví lidstva. V Bohumíně je hrdým zástupcem tohoto lidového umění divadelní soubor Boban, který příští rok oslaví dvacet let existence. Diváci se mohou už 24. ledna vypravit na premiéru jeho nejnovější hry »Familie aneb Potichu to neumím, jsem vášnivej«. Soubor ji uvede od 19 hodin v kině.

Zkouška hry Familie, kterou Boban uvede v premiéře na domovských prknech bohumínského kina.



Foto: Pavel Čempěl

Boban v začátcích sázel na jednodušší kusy, ale jak postupně získával zkušenosti, troufal si na stále ambicióznější úkoly. Nyní se posunul o další kousek dál. Až dosud soubor zvládal sám nejen herecké party, ale i ty režijní. Při výběru nové hry však poprvé oslovil externího profesionála. Zpracování Familie se ujal muzikálový herec,

zpěvák, skladatel a režisér Juraj Čiernik (39), který má zkušenosti z ostravských i pražských divadel. „V našem repertoáru sázíme hlavně na veselohry, protože chceme diváky především bavit. Také nový kus je komedií, byť na vážné téma. Tím, že nás nyní vede Juraj, pracujeme trochu jiným stylem než dříve. A doufáme, že zase o něco

povyrosteme,“ vyličil Lukáš Szebesta, představitel hlavní role a od loňska také nový principál divadla. Dodal, že angažování Juraje Čiernika se přímo nabízelo. Rodák z Po- vážské Bystřice totiž aktuálně žije v Bohumíně.

Krom chystané novinky Boban stále obrází stace s reprízami úspěšných her. Letos se chystá například do Luhačovic s velmi populární komedií S tvoji dcerou ne. A diváci se mohou těšit i na opakování hry Podhorský penzion. Na chodu souboru, který se nově prezentuje také na webu www.divadlo-boban.cz, se v současnosti podílí na dvacet nadšenců. Zpráva, že UNESCO zařadilo jejich vášeň na seznam nemotného dědictví, je mile potěšila. „Jen ještě nevíme, jak s tím naložit. Možná je to impuls, abychom zdražili vstupné,“ mrknul šibalsky principál. (tch)



Setkávání generací na půdě domova

Vánoční koledy, pečení cukroví i povídání o tradicích propojily v předvánočním čase děti a seniory. Adventní návštěvy předškoláků v Domově Cesmína byly vyvrcholením mezigeneračních aktivit, do kterých se v průběhu roku zapojují mateřské, základní i střední školy.



Foto: Jana Končítková

Domov Cesmína žil v prosinci vánočním programem. S pásmem koled přijela 9. prosince návštěva z mateřské školy v Záblatí, o dva dny později je vystřídali předškoláci ze Starého Bohumína, aby společně s dříve narozenými napekli cukroví. Do domova se posléze vypravily i starší děti ze základních škol. „Každá návštěva představuje milé zpestření. Děti přinášejí nejen pěkný program, ale pomyslně přenesou naše klienty časem do jejich mládí. Vánoční pásma jsou krásná a přidanou hodnotou je, že po vystoupení stráví všichni společné chvíle hraním a povídáním,“ uvedla vedoucí domova Jana Rybářová.

Mezigenerační setkávání se v Cesmíně odehrávají celý rok. Do do-

mova pravidelně dochází Adráček, skupinka maminek na mateřské s nejmenšími dětmi. Do aktivit se zapojují také studenti bohumínského gymnázia a střední školy, kteří chodí obyvatelům číst a povídají si s nimi v rámci projektu Hodinový vnuk. Ten v Bohumíně trvá už déle než dekádu.

„Setkávání generací je přínosné pro obě strany. Mladí přinášejí energii a nadšení, starší zkušenosti a životní nadhled. Nejde jen o zpestření volného času, ale o vytváření vztahů, rozvíjení empatie i vzájemné úcty. Osobní kontakt nic nenahradí a v dnešní uspěchané době je o to cennější,“ uzavřela ředitelka Centra sociálních služeb Bohumín Petra Chalupová. Jana KONČÍTKOVÁ

Gymnázium otevírá dveře

Gymnázium Františka Živného pořádá 24. ledna od 9 do 12 hodin den otevřených dveří. Uchazeči o studium, jejich rodiče, bývalí absolventi i veřejnost budou moci nahlédnout do všech učeben a laboratoří, kde budou celý den probíhat názorné ukázky výuky. Budoucí studenti se mohou těšit také na akci »Na den gymnazistou«, která proběhne 4. února. Na programu budou ukázkové hodiny biologie, chemie, informatiky a cizích jazyků. (red)

Hmyzí exponáty z domácího chovu

Obdivovatelé hmyzí říše si 14. prosince našli cestu do Záblatí, kde se konala atraktivní entomologická burza. Ta má v Bohumíně už dvanáctiletou tradici, ale v sokolovně na kopci se konala poprvé. K vidění i ke koupi byli opět denní a noční motýli z tuzemska i exotických krajín. Speciální kolekce se věnovaly také blanokřídlému hmyzu, broukům, pavoukům či štírům.

Vlastní chov motýlů už je dnes pro sběratele jedinou možností. Drtivá většina hmyzu ve volné přírodě je chráněná a chytat se nesmí. Horší ale je, že pestrobarevných opylovačů dramaticky ubývá, protože přicházejí o své biotopy. Na vině je zemědělská produkce s využitím chemie a masivní výstavba na »zelených loukách«.

(tch)



Foto: Pavel Čempěl

Místní prodejní burza začínala v kulturním domě železáren, poté se stěhovala do sálu Bochemie, hotelu Pod Zeleným dubem a nejnověji zakotvila v Záblatí. K vidění na ní jsou stovky vypreparovaných exemplářů, které si vystavovatelé sami vychovali. Představa entomologa běžajícího po louce se sítkou už totiž dávno patří jen do historie. „Nyní doma krmím třicet housenek lišaje smrtihlava. Ale mám obavy z tuhé zimy, protože listy ptačího zobu, kterými se živí, odolávají mrazům jen do minus deseti stupňů. Kdyby hodně přituhlo, přišel bych o krmivo,“ svěřil se pořadatel bohumínské výstavy Jan Krnáč. Housenky lišaje má doma v teple, ale jiné druhy, třeba martináč kanadský, musí projít mrazem. „To aby byla generace, která vyleze na jaře, silná, zdravá a velká,“ ozřejmil Krnáč.

Žijí pohybem v každém věku

Sokolové svými činy dokazují, že jsou Tyršovu odkazu věrní i v pokročilém věku. Nejstarší generace členů Sokola Záblatí se například den před Silvestrem vypravila na každoroční pochod městskou částí. Procházku sestry a bratři vždy zakončují daný rok. Největší pamětníci mezi účastníky bylo úctyhodných 92 let.

Předsilvestrovský pochod si nenechali ujít nejen obyvatelé nejvýše položené městské části, ale autobusem dorazila na akci také sekce Novobohumíňáků, kteří rovněž působí pod hlavičkou záblatské jednoty. „Nebydlí tady, ale jsou naši. Jsou to účastníci mnoha sletů a některé ženy dodnes navštěvují náš pohybový oddíl rytmičky,“ uvedla místostarostka Sokola Záblatí Pavla Skokanová.

Po výslapu, během kterého stihli účastníci pozdravit i některé sousedy,

se všichni sešli v sokolovně. K akci totiž pravidelně patří společenská část, během níž se hodnotí uplynulý rok a plánují aktivity pro ten nadcházející. A vzhledem ke svému věku sokolové také vzpomínají. „Prohlížejí si historické kroniky a fotky, kterými si připomínají své sportovní výkony,“ potvrdila Skokanová. Doplnila, že dříve narození členové jednoty také obdivovali loni zrekonstruované podlahy sokolovny a pochutnali na koláčích a buřtůlášci.

(tch)



Foto: Pavel Čempěl

Když je řeč o spánku, tak jedině v pyžamu

S blížícími se vánočními svátky už bývají děti v lavicích roztěkané, těší se na prázdniny a Štědrý den. Školy proto už tolik netlačí na pilu a zařazují i nevšední aktivity. Jednou z nich byl 19. prosince »pyžamový den« v Masarykově škole. S nápadem na jeho uspořádání přišel žákovský parlament.



Foto: Pavel Čempěl

Žáci Masaryčky dorazili v domluvený den do školy v pyžamech, nočních košilích či županech. Nezapomněli ani polštářky nebo plyšáky, s nimiž doma usínají. A smysl pro humor a třídní soudržnost prokázali také kantoři, kteří se vystrojili stejně.

Pyžamový den ale nebyl jen recesní záležitostí. „Jeho cílem bylo žákům připomenout, že kvalitní spánek je velmi důležitý pro zdravý životní styl. Během dvou třídnických hodin jsme si povídali

o vlivu spánku na regeneraci organismu, dobrou náladu, na schopnost soustředění i posilování imunity,“ ozřejmila učitelka Lenka Ptáková.

Podobné projekty pomáhají posilovat vztahy v kolektivech, učí děti brát školu jako příjemné a bezpečné místo. A žáci si z něj navíc odnesli poučení, že spánek není ztrátou času, ale základem zdraví a výkonu. (tch)



Fotbalový turnaj na novém pažitu



Foto: Pavel Čempěl

Městská sportovní hala žila 20. prosince kopanou. Provozovatel sportoviště, společnost Bospor, pořádal devátý ročník Vánočního fotbalového turnaje. Osm týmů si to rozdalo na umělém trávníku nejnovější generace. Halové hřiště se zeleným pažitem totiž po jedenácti letech provozu dostalo na podzim nový koberec.

Jednotlivé mančafy dali opět dohromady fotbaloví nadšenci z Bohumína, do bojů ale zasáhly i party z Veřňovic nebo opavských Kozmic. Některé v dresech skutečných fotbalových klubů. „Ty mají kluci většinou půjčené, aby měli kvůli rozlišení stejná trika. Ačkoli i kluboví hráči se turnaje pravidelně účastní,“ ozřejmil pořadatel Dušan Sucha z Bosporu.

Účastníci nejprve bojovali systémem každý s každým ve dvou skupinách, z nichž postoupili vždy dva nejlepší do vyřazovacích bojů. Jed-

notlivé zápasy trvaly patnáct minut bez poločasů. „Kluci si museli chvíli zvykat na trochu jiný povrch. Nový koberec má přece jen větší chlup a míč se na něm jinak chová,“ poodhalil Socha.

První dvě místa turnaje obsadili každoroční účastníci Leon FC a Aulin Team. Bronz brala tentokrát partička s názvem Kozy. Individuální ceny obdrželi také nejlepší hráč Lukáš Kalous (Aulin Team), nejbrankář Radek Vavřík (Leon FC) a střelec Martin Furik (Kozy). (tch)



Bezpečnost ve virtuálním prostředí

Jaká nebezpečí číhají na uživatele internetu a sociálních sítí? Co jsou to fake news, kyberbezpečnost nebo sexting? Základní škola ve Skřečoni získala grantovou podporu z projektu »O2 Chytrá škola«, aby mohla s tématy detailně seznámit žáky i vyučující.



Foto: Martina Walicová

V průběhu uplynulého roku absolvovali starší žáci zajímavé besedy ve škole i v Dolní oblasti Vítkovic, kde je čekal program »Věřte nevěřte« zaměřený na rozpoznávání fake news neboli falešných zpráv. Nejmenší žáci z prvního stupně

a školky se pak seznámili s kyberbezpečností a základy komunikace na internetu.

Proběhly také besedy o bezpečnosti v online prostředí v místní knihovně a ožehavými tématy se žáci zabývali i v hodinách informatiky. Všechny

činnosti vyvrcholily prezentací jednotlivých tříd, které představily, jaká poučení si školáci z projektu O2 Chytrá škola vzali.

Součástí aktivit byla také interaktivní hra Cesta Skřečoni. V ní se mísí otázky věnované kyberbezpečnosti na síti s historií městské části. Hra je volně přístupná, absolvovat ji může kdokoli. Stráví tak příjemný čas procházkou v přírodě a zároveň se dozví něco nového.

Projekt O2 Chytrá škola byl pro žáky i vyučující inspirativní. Současné i budoucí generace uživatelů internetu a sociálních sítí musí být dobře připravené na všechna rizika spojená s jejich užíváním.

Blanka SOCHOVÁ, učitelka



Škola s kořeny, která dýchá současností

Masarykova škola je po desetiletí přirozenou součástí města. Sídlí v historické budově, a přesto zůstává místem, kde se vzdělávání neustále vyvíjí. Spojuje tradici s moderním přístupem k dětem, výuce i každodennímu školnímu životu.

V lednu škola zahájila rozsáhlý rozvojový projekt »Nová škola II«, který se zaměřuje především na kvalitu výuky a podporu pedagogů. Vzděláváním procházejí učitelé mateřské i základní školy a školní družiny. Masaryčka do výuky systematicky zavádí moderní metody – tandemovou výuku, zážitkovou pedagogiku, smysluplné využití digitálních technologií, přednášky, besedy i exkurze. Projekt »Poznávejme svět kolem nás« pak přinese modernizaci technického zázemí školy, počítačové techniky a učebních pomůcek za zhruba patnáct milionů. Díky vybudování výtahu se škola zároveň stane bezbariérovou. V plánu je

dále obnova nábytku, rekonstrukce a modernizace učebny chemie včetně kabinetu, inovace jazykových učeben i vznik zázemí pro speciálního pedagoga. Rekonstrukcí projdou také sborovny pro učitele prvního stupně.

Škola však není jen o materiálním zajištění, je především o dětech. Masarykova škola v rámci aktivity »Poklady přírody« dlouhodobě rozvíjí vzdělávání zaměřené na ochranu přírody a udržitelný rozvoj. Samozřejmostí jsou hodiny plavání, výuka na dopravním hřišti, preventivní programy i systematická podpora zdravého životního stylu a pohybu. Výuku zpestřují pro-

jektové dny či týdny, které propojují jednotlivé předměty. Žáci se účastní škol v přírodě, adaptačních kurzů i tradičních lyžařských výcviků.

Významnou roli hraje jazykové vzdělávání. Ať už jde o hodiny s rodilým mluvčím, možnost složení jazykových zkoušek Cambridge nebo návštěvy vzdělávacích institucí. Masaryčka nezapomíná ani na finanční gramotnost, která děti připravuje na praktický život.

Škola není jen místem, kde se děti učí číst, psát a počítat. Je to prostor, kde si vytvářejí vztah ke světu, k lidem kolem sebe i samy k sobě. Masarykova škola je místem, kde se ctí tradice a zároveň se hledají nové cesty. Je školou s kořeny, která dýchá současností.

Miroslav ROSÍK,
ředitel školy

ODS Bohumín přeje vše dobré do roku 2026

Milí občané Bohumína, přejeme vám do nového roku pevné zdraví, klid, osobní spokojenost a dostatek sil do každodenního života. Ať je rok 2026 rokem lepších zpráv, poctivé práce a změn, které budou mít smysl. Pro vás, vaše rodiny i celé naše město.

Jako ODS Bohumín budeme i letos dál pracovat v zastupitelstvu, komisích i výborech města a plnit roli zodpovědné opozice. Bereme to jako službu občanům. Chceme dohlížet na chod města, upozorňovat na problémy a ptát se tam, kde je to potřeba. Zároveň chceme přicházet s návrhy, které mohou opravdu po-

moci. Nejde nám jen o kritiku, ale o to, aby se Bohumín rozvíjel a fungoval lépe dnes a i v dalších letech.

Dlouhodobě chceme radnici, která je srozumitelná a otevřená lidem. Myslíme si, že by se mělo rozhodovat férově a hospodařit rozumně a zodpovědně ke vztahu

POLITIKA

k budoucnosti. Že se má k občanům přistupovat spíše partnersky než shora a s odstupem. I nadále se budeme zaměřovat hlavně na bezpečnost a pořádek ve městě, na čisté a udržované okolí, na rozumnou bytovou politiku, ke které patří i startovací bydlení pro mladé lidi. Důležitá je pro nás i podpora místních podnikatelů a rodin. Stejně tak rozumná ekologická opatření a jasná zdravotní koncepce města. Myslíme si, že by se mělo investovat víc do prevence a zdraví

občanů a méně do zdí. To jsou podle nás věci, které rozhodují o tom, jak se nám v Bohumíně žije.

Vážíme si všech, kterým není dění ve městě lhostejné. Děkujeme každému, kdo se zapojuje, dává podněty a ozve se, když je to potřeba. Jsme rádi, že je v Bohumíně pořád dost lidí, kterým záleží na budoucnosti našeho města. Jsme tu i nadále pro Vás.

Přejeme vám klidný, úspěšný a dobrý rok 2026.

Občanská demokratická strana,
místní sdružení Bohumín

Místo treter pohorky a sněhule

Že byla hned první neděle nového roku sportovní, příliš nepřekvapí. Na programu ovšem nebyly zimní disciplíny, nýbrž atletika, což v tomto ročním období jinde obvyklé není. V Bohumíně však má původně silvestrovský běh, který se během uplynulých ročníků přetavil v novoroční, mnohaletou tradici. Tentokrát přilákal 4. ledna na stadion u ZŠ ČSA 142 malých i velkých závodníků.



Foto: Pavel Čempěl

Akce má čtvrtstoletí dlouhou tradici, přičemž poslední tři ročníky proběhly v novém termínu krátce po novém roce. A shodou okolností všechny tři na sněhu, který nejednoho běžce potrápil. I tentokrát zamíchaly pořadím uklouznutí i karamboly. Pády do bílé peřiny ale nebolely a nezpůsobily žádná zranění. „Udělal nám radost, že si krom závodníků našeho klubu nenechali akci

ujít i sportovci z okolních měst. A zapojila se také veřejnost, neregistrovaní běžci z řad dětí i dospělých. Pro všechny jsme u vstupu do tělocvičny otevřeli bufet. Teplé nápoje přišly v mrazivém počasí vhod,“ hodnotila Jana Nováková, trenérka a sekretářka Atletického klubu Bohumín (AKB). Originální mítink začínal na škvárovém hřišti za parkem, po jeho zatrávnění se přesunul do parku.



Běžci se scházeli na Silvestra, později o den dříve. Po covidové pauze se koncepce akce změnila, je z ní běh novoroční. A také jako místo konání si AKB zvolil domovské působiště, kde má potřebné zázemí. Co se však nezměnilo, je zápal sportovců a radost z vydařené akce. A (ne)tradiční byly opět i ceny. Silvestrovské závody mívaly celá léta podtitul »běh o tyčku salámu«. A tyto uženařské trofeje si nejlepší atleti odnášejí spolu s medailemi dodnes. (tch)



Plavanky šetří důchodcům kapsu

Bohumín opět zahájil vydávání seniorských slevových karet, takzvaných plavenek. Ty přinášejí výrazné úspory při sportu a relaxaci. Kromě podání tradiční papírové žádosti nabízí radnice také elektronickou cestu

prostřednictvím Portálu občana na městském webu. Plavanky jsou určeny Bohumiňákům od 65 let. Za jednorázový poplatek 150 korun získají celoroční průkaz, který jim ušetří až polovinu ceny

vstupného na bazén, do sauny, na golf, pétanque, kuželky nebo do solné jeskyně. O slevovou kartu lze požádat osobně na městském úřadě po vyplnění formuláře, který je k dispozici například na sociálním odboru nebo v infocentru. Od loňského roku ale mají důchodci možnost vyřídit formality také z pohodlí domova. Stačí

se přihlásit do Portálu občana, kde lze o plavanku požádat online. O seniorskou slevu je v Bohumíně dlouhodobě velký zájem, v uplynulém roce město vydalo 514 plavenek. Ať už se důchodci rozhodnou pro osobní nebo elektronickou cestu, plavanku si mohou vyzvednout nejdříve týden po podání žádosti. (woj)



KDO JSME?

Sdružení nezávislých kandidátů **Srdcem pro Bohumín** je pokračovatelem kandidátky bohumínské Sociální demokracie.

Rozhodli jsme se vydat se vlastní cestou a dát dohromady silný tým lidí, navazující na třicetiletou práci vedení města v čele s Petrem Víchou.

Mění se jméno, ale odhodlání dělat z Bohumína lepší místo zůstává.



**TÝM
PETRA
VÍCHY**

POLITIKA



SOCDEM se mění na



**SRDCEM
PRO
BOHUMÍN**

Petiční arch a adresy petičních schránek najdete na našem webu.

www.srdcemprobohumin.cz

info@srdcemprobohumin.cz

POMOZTE NÁM KANDIDOVAT V KOMUNÁLNÍCH VOLBÁCH 2026

Abychom mohli postavit kandidátku, potřebujeme
Váš podpis pod petici pro registraci našeho sdružení.

Salon Maryška
náměstí T. G. Masaryka 939
ÚT a ČT 15:00 - 17:00

Senior klub
Okružní 1069
PO až ČT 13:00 - 17:00



Fotbalová rozlučka na bílém koberci

S končícím rokem se lidé loučí různě. Někdo vsadí na klasické oslavy, jiný má originální rituály. Do druhé skupiny patří i fotbalová parta starých pánů, která působí pod hlavičkou FK Slovan Záblatí. Ať prší, sněží nebo padají trakaře, v deset dopoledne 31. prosince obují kopačky a vyběhnou na hřiště.



Foto: Slovan Záblatí

„Tradici už držíme dlouhé roky, jdeme si za každého počasí zakopat na hřiště Slovanu. Jen v roce 2024 jsme museli udělat výjimku. Nestály za ní rozmary přírody, ale rekonstrukce fotbalového areálu. Silvestrovské utkání jsme tehdy odehráli ve sportovní hale,“ prohlásil bohumínský starosta a dlouholetá opora starých pánů Lumír Macura. Poslední den uplynulého roku si šestnáct veteránů přišlo začutnat na domácí pažit pocukrovaný bílou posýpkou. „V minulosti už jsme hráli i na ledu, ale tentokrát nebyl trávník přimrzlý, a tak nám to ani na sněhu neklouzalo. Podmínky byly parádní,“ dodal Macura. Rozlučka s rokem 2025 pokračovala po utkání rovněž tradičním posezením v restauraci Pod Kaštiny, kde se prokřehlí fotbalisté ohřáli a popřáli si vše dobré do nového roku. (tch)

Vánoční dárky pro opuštěné tlapky

Granule, výživové doplňky a další potřebné věci přinesli lidé 14. prosince opuštěným psům do městského útulku v Šunychlu. Už třinácté setkání u stromčku potěšilo nejen čtyřnohé svěřence, ale i jejich ošetřovatele.

Vánoce v psím útulku oslovují milovníky němých tváří. Do areálu bývalých kasáren ve Větrné ulici přinesli krmivo, vitamíny a další praktické dárky. Na místě pak podpořili útulek i nákupem knih, vybavení a drobností s psí tematikou. Díky těmto setkáním může veřejnost poskytnout konkrétní pomoc, blíže útulek poznat a případně v něm najít nového psiho partáka.

V útulku zůstalo během svátků pouze šest chlupáčů. Jde o výsledek osvědčeného systému adopcí. „Každý pesek projde socializací, připravujeme jej na život v rodině. Pečlivě zvažujeme, komu jej svěříme. Prefe-

rujeme opakované návštěvy a postupné sžívání. Eliminujeme tím případy, kdy lidé později zjistí, že péči o zvíře nezvládají nebo že měli jiné představy. Díky tomu se do útulku adoptovaní psi prakticky nevracejí,“ uvedla pracovnice Radka Matonogová.

Městský útulek disponuje třiceti kotci. Loni jím prošlo na osmdesát psů a roční náklady na provoz přesahují jeden milion. O nalezence se stará čtyřčlenný tým lidí. „Péče o opuštěná zvířata není jen běžnou pracovní náplní, ale životním postojem lidí, kteří jim věnují velké množství času. Za každým úspěš-

ným umístěním psa do nové rodiny jsou desítky hodin náročné práce,“ podotkl místostarosta Igor Bruzl. Dodal, že letos by město chtělo mo-

dernizovat vstupní prostor útulku včetně zastřešení a pokračovat v opravách oplocení.

Jana KONČÍTKOVÁ



Foto: Jana Končítková

Borovička uspěla v soutěži

Poprvé se ujala role vánočního stromu a hned sbírá vavříny. Mladá borovice limba, která se letos stala symbolem adventu v centru Bohumína, zvítězila v anketě skupiny ČEZ o nejkrásnější rozsvícený vánoční strom. Město tak získá finanční odměnu ve výši 300 tisíc.



Foto: Pavel Čempěl

Už při prosincovém slavnostním rozsvícení byly ohlasy lidí veskrze pozitivní. Oceňovali nejen samotný strom a jeho výzdobu, ale také nově vytvořenou sváteční scénérii v jeho okolí. Radnice proto borovici přihlásila do celostátní soutěže Nadace ČEZ. V kategorii samospráv nad 2 500 obyvatel a v konkurenci desítek měst obstála na výbornou. »Bejby borovička«, jak se dřevině kvůli jejímu prozatím menšímu vzrůstu začalo přezdívat, získala 890 hlasů.

Odměna za první místo je příjemná. »I díky grantům Nadace ČEZ jsme letos obnovili vánoční výzdobu v centru města. V tomto trendu chceme pokračovat a zvažujeme, že výhru využijeme na zkrášlení svátečních dekorací v městských částech,« podotkl starosta Lumír Macura.

Do prosincové soutěže ČEZu se ve dvou kategoriích zapojilo 176 měst a obcí. Pořadatelé zaznamenali 8 905 platných hlasů. (woj)

AQUACENTRUM

pondělí až čtvrtek: 6.00 – 7.45, 12.15 – 21.00
pátek: 12.00 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SAUNOVÝ SVĚT

pondělí až pátek: 12.15 – 21.00
víkendy a svátky: 8.00 – 21.00
každý den v 19 hodin saunové ceremonie

SPORTOVNÍ HALA

denně v 6.00 – 22.00

BOSPORKA

denně v 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně ve 9.00 – 21.00

ZIMNÍ STADION

777 707 782, www.bospor.info
Každý víkend v 15.00 – 16.30 hodin
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ.
Půjčovna helem, půjčení a broušení bruslí, možnost občerstvení.

V listopadu jsme se rozloučili



Bělík Bohuslav *1961 ze Skřečoně | Kostelníková Jiřina *1945 z Nového Bohumína | Kostková Marie *1940 z Nového Bohumína | Schnörchová Jiřina *1942 z Nového Bohumína | Anastazovský Pavel *1956 z Nového Bohumína | Krejčí Josef *1940 z Nového Bohumína | Mereková Raiská Urszula *1949 z Nového Bohumína | Kukuliačová Zdeňka *1962 ze Záblatí | Poločková Irena *1948 z Nového Bohumína | Kudlová Olga *1964 z Vrbsice.

Kabelkový bazar

I zánovní doplňky mohou udělat radost a ještě splní dobročinné poslání. Spolek přátel bohumínské historie pořádá bazar kabel a šátků, jehož výtěžek podpoří mobilní hospic Ondrášek. Na ten lze přispět i bez nákupu.

„Rozhodli jsme se spojit příjemné s užitečným. Prověřili jsme šatníky, nabízíme zachovalé věci, které mohou ještě sloužit a navíc pomůžeme dobré věci,“ uvedla organizátorka Doris Starzyková ze Spolku přátel bohumínské historie a dodala žertovně, že ženy nemají kabel a šátků nikdy dost.

Sběr doplňků (od každého maximálně po tři kusy) proběhne v domě U Rytíře na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně 6. února od 15 do 17 hodin a 7. února od 10 do 12 hodin.

Samotný blešák mohou zájemci navštívit a nakoupit od 10. února do 3. března vždy v úterý a pátek od 15 do 17 hodin. (red)

ELEKTROINSTALACE
KLIMATIZACE
TEPELNÁ ČERPADLA
FOTOVOLTAIKA I S OHŘEVEM VODY

vyřízení dotací a poradenství
záloha předem
0 Kč
zajistíme projekt
záruční a pozáruční servis
montáž i uvedení do provozu vč. revize
TEL.: 724 505 069 • WWW.MAPASUN.CZ

NEJVĚŠÍ ČESKÁ TRAVESTI SHOW
TECHTLE MECHTLE
Kino K3 Bohumín
13. 3. 2026 / 16:00 a 19:00
Vstupenky v prodeji v pokladně kina K3 nebo online na
www.techtlemechtlerevue.cz

PRO VELKÝ ZÁJEM PŘIDANÉ PŘEDSTAVENÍ

PROČ SE MNOU?

- INDIVIDUÁLNÍ A LIDSKÝ PŘÍSTUP
- FLEXIBILITA
- PROFI PREZENTACE VAŠÍ NEMOVITOSTI
- FÉROVOST A TRANSPARENTNOST
- ODHAD NEMOVITOSTI ZDARMA
- PERFEKTNÍ ZNALOST LOKALITY
- DATA BAZE ZÁJEMCŮ
- HOME STAGING
- MOŽNOST E-AUKCE
- ENERGETICKÉ SLUŽBY
- VYKLÍZENÍ NEMOVITOSTÍ
- REKONSTRUKCE NEMOVITOSTÍ
- VÝKUP NEMOVITOSTÍ ZA HOTOVÉ
- ODMĚNA ZA DOPORUČENÍ

+420 777 828 493
srokosz@kiwireality.cz

Michal Srokosz
Realitní specialista

...FÉROVÝ SVĚT REALIT

WWW.KIWIREALITY.CZ

3D FUN

E-SHOP PRO 3D TISKAŘE

- ✓ 3D tiskárny
- ✓ Filamenty
- ✓ Resiny
- ✓ Příslušenství
- ✓ Zakázkový 3D tisk

Zásilkovna, PPL, Balíkovna, osobní odběr

Dolní Lutyně Pod Kostelem 1112 Dle domluvy

Ing. Radek Tříska
IČO: 09450807 +420 731 758 817
info@3dfun.cz

www.3dfun.cz

VZPOMÍNKY



Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten neodešel.

1. ledna jsme vzpomněli 15. smutné výročí úmrtí našeho drahého manžela, tatínka a dědečka, **pana Eduarda ŠEBESTY.**
S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

3. ledna jsme vzpomněli 6. smutné výročí úmrtí naší drahé maminky, babičky a prababičky, **paní Jarmily ŠEBESTOVÉ.**
S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

1. ledna jsme si připomněli
nedožitě 80. narozeniny
paní Alenky DUDOVÉ.



S láskou vzpomíná syn Pavel s rodinou.



Maminka, kdyby se dalo zavolat do nebe a říct ti, jak moc smutno je mi bez tebe. Kdyby se dal vrátit čas, pohladit tě, obejmout, slyšet tvůj hlas a setkat se s tebou zas.

3. ledna jsme vzpomněli smutné 23. výročí,
kdy nás navždy opustila naše nenahraditelná
maminka, tchyně, babička, sestra, švagrová,
teta a kamarádka,

paní Irena OLŠÁKOVÁ z Pudlova.

S velkou láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou
dcera Jana s manželem Zdeňkem, sestra Anička
s rodinou, bratr Bedřich s rodinou
a vnuci Martin a David.



Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten nikdy neodešel.

6. ledna jsme vzpomněli 40. smutné výročí,
kdy nás navždy opustil

pan Ladislav SIKORA.

20. ledna si připomeneme jeho nedožitých 97 let.



S láskou vzpomínají a za vše dobré děkují
tví nejbližší.



Jak smutno je bez tebe, jak dlouhý je nám čas, jak rádi bychom tě spatřili a slyšeli tvůj hlas. Loučit ses nestihla, tolik jsi chtěla žít, nás milovat a mnoho toho ještě říct. Pro tebe přestaly hvězdy svítit, slunce hrát, ale ten, kdo tě nejvíc miloval, nepřestane nikdy na tebe vzpomínat.

9. ledna jsme vzpomněli 14. smutné výročí úmrtí,
kdy nás navždy opustila

paní Anna JANOSZOWSKÁ.



S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou
manžel, dcery, bratr a vnoučata.



Kdo tě znal, ten vzpomene. Kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

9. ledna jsme vzpomněli 5. smutné výročí,
kdy nás navždy opustil

pan Vladimír KRAJČÍ ze Šunychlu.



Vzpomínají manželka a synové s rodinou.



Udělal jsem, nač mě síly stačily, a osud udělal, co chtěl.

12. ledna jsme vzpomněli 5. smutné výročí,
kdy nás opustila

paní Eva STANKOVÁ.



S úctou a láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou
manžel Janko, dcery Michaela a Jana s rodinami
a maminka Helena.



Žádný čas není tak dlouhý, aby nám dal zapomenout...

13. ledna jsme si připomněli 30 let od chvíle,
kdy nás opustila naše maminka,

paní Erna KISIALOVÁ.



S úctou a láskou vzpomínají
dcery Jana a Pavlína s rodinami.



Maminky neumírají, maminky jen spí,
aby žily v myšlenkách a srdcích svých dětí a blízkých.

13. ledna jsme si připomněli 25. výročí úmrtí
naší maminky a babičky,

paní Emílie SZUSTÍKOVÉ.



S láskou a úctou vzpomínají dcera Simona
s rodinou, syn Zdeněk a sestry s rodinami.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

15. ledna jsme vzpomněli nedožitě 100. narozeniny

paní Marie KOCHOVÉ.



S úctou a láskou vzpomínají synové Petr,
Erich a Josef s rodinami.



Jak krásné by bylo k narozeninám ti přát,
jak velmi těžké je u tvého hrobu stát.

18. ledna vzpomene nedožitých 69 let
pana Zdeňka CHOBOTA.



S láskou stále vzpomínají
manželka Pavla a dcera Terežka.



Navždy zůstaneš v našich srdcích.

19. ledna vzpomeneme 5. smutné výročí úmrtí
milované manželky, maminky, babičky,
paní Emy ŽÁKOVÉ.



S láskou a bolestí v srdcích vzpomínají manžel
Vilém, dcera Ivana a syn Radovan s rodinami.



Kdo v srdci žije, neumírá.

22. ledna si připomeneme
1. smutné výročí úmrtí
pana Františka JANETTY.



S láskou vzpomínají manželka
a dcery s rodinami.



Za lásku, štěstí, radost a rodinnou pohodu, kterou jsi nám dal,
můžeme ti jen kyticemi květů děkovat. Chybíš nám.

25. ledna si s bolestí v srdci připomeneme
2. smutné výročí úmrtí
pana Bohumila MEDVIDĚ.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Vlasta,
syn Bohumil s rodinou a Beáta, dcera Dana,
Hončík a celá rodina.

BLAHOPŘÁNÍ



Věk není to, v čem poznává se stáří. Když oči věčným mládím září
a když se srdce umí pousmát, tak ten věk není vůbec znát.

20. ledna oslaví **paní Alina CHRUŠČOVÁ**
85. narozeniny.

Lásku, štěstí, spokojenost, pevné zdraví
a mnoho společně prožitých chvil v kruhu rodiny.
Přeje manžel František, dcera Jana s manželem,
vnučky Veronika, Klárka s rodinou, vnuk Petr
s rodinou a právnučata Nelinka, Tomášek,
Kiarinka, Paťka a Tobiasek.

Své »ano« si řekli

Tomáš Sedlaczek a Michaela Merfortová, oba z Bohumína.



INZERCE

NEMOVITOSTI

• **Hledám ke koupi byt** v Bohu-
míně a okolí. Chci se vyhnout RK.
Cena dohodou. Tel.: 732 334 147,
e-mail: andrea.janoskova515@
gmail.com.

SLUŽBY

• **Servis oken a dveří.** Seřízení, vý-
měna kování, těsnění, skel. Výměna
oken vč. zednického zapravení.
Venkovní žaluzie. Tel.: 605 554 328,
e-mail: michal.masopust@email.cz.
• **Rekonstrukce interiéru** – mon-
táž sádkokartonu, zednické práce,
obklady/dlažby, malování. Tel.: 605
554 328, e-mail: michal.masopust@
email.cz.

• **Převodu záznamy** z videokazet
na flešku nebo DVD, levně. Tel.: 777
554 484.

• **Čištění sedaček, koberců a další.**
Cena dohodou. Tel.: 603 877 639,
e-mail: info@cisteniwajdova.cz,
www.cisteniwajdova.cz.

• **Elektropráce v domácnostech,**
zapojení svítidel, zásuvek, vypínačů,
spotřebičů, rozvaděčů atd. Bohumín
a okolí. Tel.: 777 035 363.

RŮZNÉ

• **Koupím starou vzduchovku,** da-
lekohled, hodinky, staré vánoční
ozdoby, osvětlení, taky hračky,
mlýnky, svícný, hmoždíře a různé
starožitnosti. Tel.: 604 107 708.

• **Prodám os. auto Fiat Panda,** r.
výr. 2003, naj. 71 tis. km. Cena do
30 tisíc. Tel.: 596 033 136.

Máme vlastní autoškolu

STŘEDNÍ ŠKOLA BOHUMÍN

Maturitní obory

- Provoz a ekonomika dopravy
- Sociální činnost

Nástavbový obor s maturitou

- Podnikání (denní i dálkové)

Učební obory

Mechanik opravář motorových vozidel

Strojní mechanik - zámečník

Obráběč kovů (motivační příspěvek firmy Bonatrans)

Elektrikář (stipendium MSK)

Železničář (stipendium MSK, ČD, ČD CARGO)

Kuchař-číšník

Kadeřník

www.sosboh.cz

VÍCE INFORMACÍ ZÍSKÁŠ NA TEL 596 097 999

SLEDUJ NAŠE AKCE NA WEBU, FACEBOOKU A INSTAGRAMU!

Příspěvková organizace Moravskoslezského kraje

KAM V BOHUMÍNĚ?

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 16.1. do 30.1.
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KINO

16.1. v 19 hodin SMUTNÝ SONG. USA (Hudební / Drama), 2026, titulky, od 12 let, 131 min., 150 Kč.

17.1. v 19 hodin AVATAR: OHEŇ A POPEL. USA (Sci-fi / Akční), titulky, od 12 let, 197 min., 170 Kč.

18.1. v 19 hodin VELKÝ MARTY. USA (Životopisný / Sportovní), 2025, titulky, od 15 let, 148 min., 130 Kč.

21.1. v 9 hodin SBORMISTR. Česko (Drama), 2025, 106 min., 80 Kč (FK pro seniory).

22.1., 23.1. a 25.1. v 19 hodin ŠVIHÁCI. Česko (Komedie), 2025, od 12 let, 100 min., 150 Kč.

29.1. v 19 hodin DŮKAZ VINY. USA (Sci-fi/thriller), 2026, titulky, od 12 let, 100 min., 150 Kč.

KINO PRO DĚTI

17.1. v 16 hodin ZOOTOPLIS: MĚSTO ZVÍŘAT 2.USA (Animovaný), 2025, dabing, 107 min., 150 Kč, děti 130 Kč.

18.1. v 16 hodin SPONGEBOB VE FILMU: PIRÁTSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ. USA (Animovaný), 2025, 103 min., dabing, 150 Kč, děti 130 Kč.

25.1. v 16 hodin SUPERBRÁŠKA. Švédsko, Dánsko (Animovaný / Rodinný), 2024, 81 min., dabing, 130 Kč.

30.1. v 10 hodin MEDVÍDCI BOONIE: KOUZLA S ČASEM. Čína (Animovaný), 2024, 108 min., dabing, 130 Kč.

1.2. v 16 hodin POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ NOCI. Československo (Kreslený), 1974, 90 min., 150 Kč.

DIVADLO PRO DĚTI

18.1. v 10 hodin SNĚHOVÁ KRÁLOVNA. Pohádka o ledovém království, hraje Metropolitní divadlo Praha, 60 min., kinosál, 130 Kč.

30.1. v 17 hodin ŠTÍSTKO A POUPĚNKA. Písničková show pr děti. Kinosál, vstupenky za 350 Kč pouze přes Ticketportal.cz.

DIVADLO

21.1. v 19 hodin RODINNÁ PORADA. Černá francouzská komedie, hrají Bára Štěpánová, Daniel Bambas, Miluše Bittnerová a další. Kinosál, 380 Kč.

24.1. v 19 hodin FAMILIE ANEB POTICHU TO NEUMÍM, JSEM VÁŠNIVEJ. Komedie o hlučné italské rodině, hraje Boban Bohumín. Kinosál, 150 Kč.

HUDBA

20.1. v 19 hodin BRIDGERTON PŘI SVÍČKÁCH. Písně z oblíbeného seriálu Bridgerton v podání smyčcového kvarteta, prostor rozzáří stovky svíček. Kinosál, 690-790 Kč, www.smsticket.cz.

31.1. v 18 hodin NOVOROČNÍ ZPÍVÁNÍ

S MAŇÁKEM. Vystoupení bohumínské-
ho hudebníka a jeho přátel. Foyer kina,
150 Kč.

KNIHOVNA

BESEDY A PŘEDNÁŠKY

Přednášková místnost knihovny.

17.1. v 9 hodin AYURVÉDSKÁ KUCHYNĚ. Vaření v knihovně, suroviny zajištěny, 950 Kč. Rezervace na čísle 596 092 550 nebo na e-mailu knihovna-teen@k3bohumin.cz.

19.1. v 17 hodin EXTRÉMNÍ INDONÉSIE S LIDOJEDY. Přednáška fotografa a dobrodruha Tomáše Kubeše, 100 Kč.

26.1. v 17 hodin NEVĚSTKY A SVĚTICE (ANEB ODEVZDAT TĚLO I DUŠI). Přednáší historik Robert Vlček, 100 Kč.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

19.1. ve 14.30 hodin POPKORN KVÍZ.

20.1. KOUZELNÝ KOBEREC.

22.1. v 9.30 hodin O PYŠNÉ ŽÁROVCE. Projekt S knihou do života pro děti do tří let.

30.1. ve 14.30 hodin POKUSY MALÉHO VĚDÁTORA.

TVŮRČÍ DÍLNY

Ve 13-17 hodin (není-li uvedeno jinak)

19.1. až 23.1. (mimo středu) MALOVANÁ TAŠKA. 40 Kč

26.1. až 30.1. (mimo středu) VLOČKA SNĚHULÁK.

TEEN ZÓNA

Ve 13-17 hodin (není-li uvedeno jinak)

19.1. až 23.1. (mimo středu) ŠKRABACÍ ZÁLOŽKY.

23.1. v 15 hodin KUCHTÍCI. Párty jednohubky.

26.1. až 30.1. (mimo středu) DESKOVKY A CHILL.

POBOČKY KNIHOVNY

Výtvarné dílny ve 13-17 hodin

SKŘEČOŇ

19.1. až 23.1. (mimo středu) 3D ZEBRA.

26.1. až 30.1. (mimo středu) ŠKRABACÍ ZÁLOŽKY.

STARÝ BOHUMÍN

20.1. a 23.1. PAPIŘOVÝ TUKAN NA KOLÍČKU.

27.1. a 31.1. LETADÝLKO Z VATOVÝCH TYČINEK.

ZÁBLATÍ

19.1. TUKAN NA KOLÍČKU.

26.1. LETADÝLKO Z VATOVÝCH TYČINEK.

KURZY

Přednášková místnost knihovna

17.1. v 8 hodin DRÁTOVÁNÍ. 380 Kč.

20.12. v 8.30 hodin PAPIŘOVÁ KRAJKA. 250 Kč

24.1. v 9 hodin KURZ 3D TISKU. Novinka, 200 Kč za lekci nebo 750 Kč celý kurz.

27.1. a 29.1. v 9 hodin PRÁCE S CHYTRÝM TELEFONEM. Zdarma.

24.1. v 8 hodin HÁČKOVÁNÍ PONOŽEK. 390 Kč.

31.1. v 8.30 hodin PAPIŘOVÁ KRAJKA. 250 Kč.

HOKEJ

Muži, krajská liga, zimní stadion.

25.1. v 17.30 hodin HC BOSPOR – HC UNIČOV.

	ITALSKY „LATINSKY“	AUTOR ELEGII	JMÉNO ZPĚVAČKY TURNER	MÁMENÍ (KNIŽ.)	FATÁLNÍ		ÚTOKY JÍZDY	ŽENY (NÁŘ.)	PRAŽSKÁ VŠ	UČENEC	ZIMNÍ VĚTROVKA		HODNÉ	OBEČ NA VYSOČINĚ	PŘED- LOŽKA	SPORTOV- NÍ KLUB (ZKR.)
ZBĚŽNĚ						ASIJSKÝ VOZÍK						PSÍ PLEMENO				
VULGO						ČESKÝ SPISOVATEL NÁŠ HEREC						EDÉM KÓD UKRAJINY				
1. DÍL TAJENKY															OBEČ NA SEDL- ČANSKU	ANGLICKY „PERO“
CIZÍ ŽENSKÉ JMÉNO				ČÁSTI PŘÍSTAVU ŠERMÍŘ- SKÁ ZBRANĚ					ASOCIACE REAL. KANC. (ZKR.) NADRŽOVAT				NEMOCN. S POLIKLIN. PATŘÍCÍ TEREZE			
BÁSNICKÝ ZÁPOR			HLINÍK A CÍN SÁZKOVÁ HRA				VZLÉTNUTÍ ŘETĚZEC SPORT. ZAŘ. V OSTRAVĚ							PŘEDL. MATURITNÍ ZKOUŠKA (SLANG.)		
OKROVÉ ZBARVENÝ						BRÁZDA (NÁŘ.) VYCPÁVK. MATERIÁL						DRUH ÚCESU NĚMECKY „DĚDEČEK“				
	NÁŠ ŠACHISTA	BOJOVÝ POKRÍK JM. NOR. KRÁLŮ				NĚMECKÉ MUŽ. JM. VOZKŮV POVEL					PODMÍTAT. KAZAŠSKÝ LIDOVÝ PĚVEC					CIZO- KRAJNÝ STROM
POCTA					DRUH OŘECHŮ NOČNÍ VIDINY					CHUŤ K JÍDLU UMĚNÍ (ZAST.)						
JMÉNO PLOŠI- NÁŘE OLSENA				2. DÍL TAJENKY 100 m²												
NÁBYT- KOVÉ DŘEVO						OBILÍ SETÁ NA PODZIM						SLOVEN- SKÝ „IRÁK“				
PODOBY						TYRAN						ZOLOVO DÍLO				

NOVOROČNÍ PRANOSTIKA: HOSPODÁŘ SI 1. LEDEN PAMATUJE, ... (TAJENKA). Tajenka: ten mu na budoucí srpen ukazuje. POMŮCKA: OPA, PEN.